



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 7月28日

上場会社名 住友重機械工業株式会社 上場取引所 東・大
 コード番号 6302 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.shi.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 日納 義郎
 問合せ先責任者 IR広報室長 大島 秀夫 (03)5488-8219

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 当社は、中間連結財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 未引渡工事のうち、期末時点で大幅な損失の発生する可能性が高いと見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積ることが可能な工事について、翌期以降の損失見積額を受注工事損失引当金として計上する方法に変更いたしました。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 ・連結(新規)1社 (除外)0社 ・持分法(新規)0社 (除外)0社

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	103,867	5.1	6,202	20.8	6,425	19.7
17年3月期第1四半期	109,434	17.7	7,828	86.1	7,997	121.2
(参考)17年3月期	521,310		48,773		47,853	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	4,441	5.2	7	38	-	-
17年3月期第1四半期	4,221	611.1	7	1	-	-
(参考)17年3月期	22,792		37	80	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	555,129	137,771	24.8	229 1
17年3月期第1四半期	558,530	119,390	21.4	198 34
(参考)17年3月期	569,771	137,156	24.1	227 90

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	230,000	12,500	7,000
通期	525,000	41,000	23,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 39円 06銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期、通期の業績予想については、平成17年5月10日発表の数値を変更しておりません。

前述の将来の業績に関する予想は、発表日現在の入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断したものであります。したがって実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる場合があります。そのような要因としては、主要市場の経済環境及び製品需要の変動、為替相場の変動、国内外の規制等があげられます。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格や資材費の高騰などの波乱要素があるものの、民間設備投資は前期に引き続き堅調に推移しており、景気は概ね好調を維持しております。海外では米国、中国を中心に景気は順調に推移しております。

このような経営環境のもと、当社グループは今年度からの「新中期経営計画＝躍進07」において、よりレベルの高いかつ安定的な成長を目指してまいりますが、当四半期でも、ほぼ予定通りの業績を達成し、順調なスタートをきることができました。

受注高につきましては、標準・量産機械部門や機械部門がやや低調だったものの、大型の循環流動層ボイラを受注した環境・プラントその他部門やアフラマックス型タンカーを3隻受注した船舶・鉄構機器部門が好調だったことから、ほぼ前年同期並みの1,437億円を確保しました。売上損益につきましては、環境・プラントその他部門、船舶・鉄構機器部門など受注生産部門の引渡しが少ないことで前年同期比5%減の1,039億円と減収となったものの、四半期純利益は前年同期比5%増の44億円となりました。これは、資材費高騰のなかコストダウンに努めた結果、前期並みの原価率を確保したことや、税金費用が減少したことによるものです。

各部門別の状況は、以下のとおりです。

標準・量産機械部門

受注高は516億円（前年同期比7%減）、売上高は469億円（同1%増）、営業利益は55億円（同17%減）となりました。

減・変速機事業は素材産業、自動車産業向けを中心に国内の設備投資が増加しており、受注、売上ともに伸長、利益も増収効果により改善しております。精密制御機械・コンポーネント事業ではPET（陽電子放射断層撮影システム）用加速器を中心に売上、損益とも順調に増加しております。プラスチック加工機械事業はIT向け投資の減少により前年同期比では減収減益となったものの、自動車産業向けなどで健闘し、堅調に推移いたしました。

環境・プラントその他部門

受注高はエネルギープラント分野で大型の自家発電用循環流動層ボイラを受注し、前年同期比27%増の254億円となりました。売上高につきましては、引渡し案件が少ないことで前年同期比24%減の120億円となり、損益面でも4億円の赤字となりました。

船舶鉄構・機器部門

受注高については、船舶部門は競争力のある中型クラスのタンカーに特化した結果、アフラマックス型タンカー3隻を受注し、前年同期比9%増の255億円を確保しました。売上高は引渡し案件が少ないことで前年同期比19%減の85億円で営業損益はほぼ前期並みの12億円となりました。

機械部門

受注高は、前年同期には運搬荷役機械で造船所向けの大型案件等がありましたが、当四半期はかかる案件がなかったため、前年同期比27%減の128億円となりました。売上高につきましては全般に引渡し案件が少ないことで、前年同期比9%減の98億円となったものの、運搬荷役機械を中心にコストダウンがすすみ、営業利益は前年同期比25%増の9億円を確保しました。

建設機械部門

受注高は284億円（前年同期比4%増）、売上高は266億円（同3%増）、営業利益は15億円（同1%増）となりました。油圧ショベルは国内向けがやや低調だったものの、北米向けを中心とした輸出が前期に引き続き好調に推移しております。建設用クレーンでも北米向けが大きく伸びており、前年同期比で増収増益となっております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は5,551億円となり、前期末に比べて146億円減少しました。これはたな卸資産が169億円増加した一方、受取手形及び売掛金が274億円、現金及び預金が48億円それぞれ減少したことによるものです。有利子負債残高は前期末に比べて172億円減少の1,520億円、総資産に対する比率は前期末比2.3%改善の27.4%となりました。株主資本比率は総資産が圧縮したこともあり、前期末に比べて0.7%改善し24.8%となりました。

[その他]

鋼鉄製橋梁工事をめぐる独占禁止法違反事件につきましては、事態を厳粛に受け止め、法令遵守意識の徹底や内部管理体制の強化に向けての活動を鋭意推進中です。本件による業績への影響については、現時点で金額を把握することは困難なため、見直しには反映させておりません。

(1) (要 約) 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単 位 : 百 万 円)

	当第1四半期 (17/ 4 ~ 17/ 6)	前年同四半期 (16/ 4 ~ 16/ 6)	増 減	前 期 (16/ 4 ~ 17/ 3)
売上高	103,867	109,434	5,567	521,310
売上原価	(78.3%) 81,347	(78.0%) 85,337	3,990	(78.2%) 407,512
売上総利益	(21.7%) 22,520	(22.0%) 24,097	1,577	(21.8%) 113,798
販売費及び一般管理費	16,318	16,269	49	65,025
営業利益	(6.0%) 6,202	(7.2%) 7,828	1,626	(9.4%) 48,773
営業外収益	(1,652)	(1,767)	(115)	(7,903)
受取利息及び受取配当金	214	194	20	461
その他	1,438	1,574	135	7,442
営業外費用	(1,429)	(1,598)	(169)	(8,823)
支払利息	652	842	190	2,995
その他	777	756	21	5,828
営業外損益	223	169	54	920
経常利益	(6.2%) 6,425	(7.3%) 7,997	1,572	(9.2%) 47,853
特別利益	-	1,057	1,057	4,597
特別損失	227	1,396	1,169	13,862
税金等調整前四半期(当期)純利益	(6.0%) 6,198	(7.0%) 7,657	1,460	(7.4%) 38,588
税金費用	1,664	3,419	1,755	15,822
少数株主利益()又は少数株主損失	93	18	75	26
四半期(当期)純利益	(4.3%) 4,441	(3.9%) 4,221	220	(4.4%) 22,792

(2) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期末 17. 6. 30	前期末 17. 3. 31	増減	前年同四半期末 16. 6. 30
(資産の部)				
流動資産	(302,830)	(316,166)	(13,335)	(300,236)
現金及び預金	44,835	49,636	4,801	45,652
受取手形及び売掛金	124,248	151,618	27,370	122,494
たな卸資産	105,738	88,859	16,879	107,342
その他	29,831	27,990	1,841	27,107
貸倒引当金	1,822	1,937	115	2,359
固定資産	(252,299)	(253,605)	(1,306)	(258,293)
有形固定資産	180,951	180,990	39	186,387
無形固定資産	3,825	3,995	170	3,214
投資その他の資産	67,523	68,621	1,098	68,692
資産合計	555,129	569,771	14,642	558,530
(負債の部)				
流動負債	(299,367)	(310,356)	(10,988)	(287,012)
支払手形及び買掛金	127,825	134,439	6,614	131,448
短期借入金	44,901	44,883	18	54,129
コマーシャルペーパー		11,500	11,500	
1年以内返済予定の長期借入金	52,380	52,471	91	34,355
1年以内償還予定の社債	1,000	1,000		3,000
その他	73,261	66,062	7,199	64,080
固定負債	(114,691)	(118,430)	(3,739)	(148,194)
社債	10,000	10,000		1,528
長期借入金	43,714	49,373	5,660	93,319
その他	60,977	59,057	1,920	53,347
負債合計	414,058	428,786	14,728	435,206
少数株主持分	3,300	3,829	529	3,934
(資本の部)				
資本金	30,872	30,872		30,872
資本剰余金	16,803	16,803	0	16,801
利益剰余金	45,511	42,677	2,834	24,075
土地再評価差額金	42,329	45,265	2,936	45,407
その他有価証券評価差額金	4,682	4,476	206	6,197
為替換算調整勘定	2,199	2,741	542	3,873
自己株式	227	195	31	88
資本合計	137,771	137,156	615	119,390
負債、少数株主持分及び 資本合計	555,129	569,771	14,642	558,530

(3) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当 第 1 四 半 期							
	平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月30日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	46,890	12,036	8,546	9,757	26,638	103,867	-	103,867
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	313	565	144	56	18	1,096	(1,096)	-
計	47,203	12,601	8,690	9,814	26,656	104,963	(1,096)	103,867
営 業 費 用	41,729	12,985	9,935	8,890	25,194	98,734	(1,069)	97,665
営業利益又は営業損失 ()	5,473	384	1,245	923	1,462	6,229	(27)	6,202

(単位：百万円)

	前 年 同 四 半 期							
	平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月30日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	46,602	15,752	10,557	10,749	25,773	109,434	-	109,434
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	213	574	71	49	18	926	(926)	-
計	46,816	16,326	10,629	10,798	25,792	110,360	(926)	109,434
営 業 費 用	40,219	16,009	11,894	10,061	24,345	102,528	(921)	101,607
営業利益又は営業損失 ()	6,597	317	1,265	736	1,447	7,832	(4)	7,828

(単位：百万円)

	前 期							
	平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月31日							
	標準・ 量産機械	環境・プラント その他	船舶鉄構 ・機器	機 械	建設機械	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	205,091	87,937	65,288	54,008	108,985	521,310	-	521,310
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,253	2,653	553	397	69	4,926	(4,926)	-
計	206,345	90,591	65,842	54,405	109,054	526,236	(4,926)	521,310
営 業 費 用	175,930	83,497	65,364	49,571	103,093	477,454	(4,917)	472,537
営 業 利 益	30,415	7,094	478	4,834	5,961	48,782	(9)	48,773

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっている。

2. 各事業の主な製品

事業区分	主 要 製 品
標準・量産機械	減・変速機, プラスチック加工機械, レーザ機器, 防衛装備品, 極低温冷凍機, 精密位置決め装置, 医療機械器具
環境・プラントその他	水処理装置, 廃棄物処理装置, 化学装置, ソフトウェア, 不動産
船舶鉄構・機器	船舶, 橋梁, 鉄鋼構造物
機 械	製鉄機械, 鍛圧機械, 運搬機械, 製紙機械, タービン
建設機械	建設機械

(4) セグメント別受注・売上・受注残高

(受 注 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第1四半期 (17/ 4 ~ 17/ 6)		前年同四半期 (16/ 4 ~ 16/ 6)		増減比	前 期 (16/ 4 ~ 17/ 3)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	51,555	35.9	55,243	38.5	6.7	213,123	38.0
環境・プラントその他	25,442	17.7	20,054	14.0	26.9	100,343	17.9
船舶鉄構・機器	25,501	17.8	23,388	16.3	9.0	75,725	13.5
機 械	12,809	8.9	17,580	12.3	27.1	60,012	10.7
建設機械	28,353	19.7	27,160	18.9	4.4	111,529	19.9
合 計	143,659	100.0	143,425	100.0	0.2	560,731	100.0

(売 上 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第1四半期 (17/ 4 ~ 17/ 6)		前年同四半期 (16/ 4 ~ 16/ 6)		増減比	前 期 (16/ 4 ~ 17/ 3)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	46,890	45.1	46,602	42.6	0.6	205,091	39.3
環境・プラントその他	12,036	11.6	15,752	14.4	23.6	87,937	16.9
船舶鉄構・機器	8,546	8.2	10,557	9.6	19.0	65,288	12.5
機 械	9,757	9.4	10,749	9.8	9.2	54,008	10.4
建設機械	26,638	25.7	25,773	23.6	3.4	108,985	20.9
合 計	103,867	100.0	109,434	100.0	5.1	521,310	100.0

(受 注 残 高)

(単位：百万円)

セグメント	当第1四半期 (17. 6. 30)		前 期 (17. 3. 31)		増減比	前年同四半期 (16. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
標準・量産機械	72,660	20.4	67,787	21.4	7.2	68,667	21.9
環境・プラントその他	85,399	23.9	71,994	22.7	18.6	63,891	20.4
船舶鉄構・機器	139,603	39.1	122,648	38.7	13.8	125,042	40.0
機 械	46,116	12.9	43,064	13.6	7.1	43,891	14.0
建設機械	13,222	3.7	11,507	3.6	14.9	11,495	3.7
合 計	357,000	100.0	317,000	100.0	12.6	312,985	100.0